
Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 1





Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 2



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 3



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 4



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 5



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 6



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 7



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 8



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 9



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 10



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 11



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 12



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 13



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 14



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 15



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 16



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 17



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 18



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 19



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 20



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 21



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 22



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 23



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 24



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 25



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 26



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 27



Contrato DCC 0148097         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 28



Publicação no DOU Contrato (0148875)         SEI 04600.003309/2017-08 / pg. 29

Nº 159, sexta-feira, 18 de agosto de 2017 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081800133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 - UASG 201004 - SRP

Nº Processo: 05110000550201751 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a contratação de serviço telefônico de Discagem
Direta Gratuita DDG, na modalidade 0800, no sistema de tarifação
reversa, e serviço de Discagem Direta a Ramal DDR, ambos para
chamadas locais, intra-regionais e inter-regionais, bem como o for-
necimento de infraestrutura física e tecnológica completa necessária à
disponibilização do serviço. Total de Itens Licitados: 00013. Edital:
18/08/2017 de 08h00 às 11h59 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216 BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-05-15-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2017) 201004-00001-2017NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE PENALIDADE

CONTRATO: OCS nº 147/2012. CONTRATADO: INTELIG
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ: Nº 02.421.421/0001-11

CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. OBJETO: pres-
tação do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade
local, para ligações originadas de cada Central Privada de Comutação
Telefônica, CPCT, da Unidade Funcional do BNDES em Recife.
COMUNICADO: O BNDES informa que, em 28/06/2017, o Sr. Che-
fe do Departamento de Administração Geral da Área de Adminis-
tração e Recursos Humanos proferiu decisão no Processo Adminis-
trativo Punitivo nº 010/2017, no sentido de aplicar à INTELIG TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA. a penalidade de MULTA, no montante
de R$ 3.428,33 (três mil, quatrocentos e vinte e oito reais e trinta e
três centavos), em razão de descumprimento das obrigações previstas
no Anexo I ao Contrato OCS nº 147/2012, itens 5.1.2 e 5.1.5. As
razões que motivaram tal posicionamento estão pormenorizadas no
referido Processo Administrativo, cujos autos se encontram dispo-
níveis no Departamento Jurídico junto à Área de Administração e
Recursos Humanos (AJ/JUAARH/GEJURH2), localizado na Av. Re-
pública do Chile, nº 100, 13º andar, Centro - Rio de Janeiro - RJ.

Rio de Janeiro, 17 de agosto de 2017.
CESAR SANTOS RODRIGUES

Gerente

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003309201708.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
27055109000182. Contratado : COZINHA DO MUNDO BUFFET
LTDA - EPP.Objeto: Contratação de empresa especializada napres-
tação de serviços de restaurante,lanchonete,lanches e refeições sob
demanda, nas dependências da Enap. Fundamento Legal: lei 8666/93
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
16/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 114702-11401-2017NE800010

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 31/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03607000361201771 . Objeto: Inscrição de servidores
do IBGE na XIV Semana de Administração Orçamentária, Financeira
e de Contratações Públicas oferecida pela ESAF. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II c/c Art. 13,
Inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
de acordo com os artigos supracitados. Declaração de Inexigibilidade
em 15/08/2017. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de
Recursos Materiais. Ratificação em 15/08/2017. FERNANDO JOSE
DE ARAUJO ABRANTES. Diretor Executivo. Valor Global: R$
40.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA
DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA.

(SIDEC - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001496201611 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos ativos de rede tipo switch para Datacenter
com função de Core L3, Switch na forma de topo de rack com
integração conhecido como Fabric, instalação, configuração e RE-
PASSE TECNOLÓGICO, COM garantia on-site. Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 18/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às
16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 Sl 706 Castelo - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114601-05-57-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 114620

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 03650000343201411.
DISPENSA Nº 10/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
18187579153. Contratado : TEREZINHA SILVANA ARAUJO AR-
RUDA -.Objeto: Locação de sala onde ficam as supervisções do
IBGE em Campo Grande. Fundamento Legal: Art. 24, X da lei 8.666
e alterações. Vigência: 18/08/2017 a 18/08/2018. Valor Total:
R$23.431,20. Fonte: 100000000 - 2017NE800032. Data de Assina-
tura: 15/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 114606

Nº Processo: 03615000103201796.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
26210109000147. Contratado : E. DA S. MIRANDA COMERCIO &
-SERVICOS COMBINADOS EIRELI. Objeto: Contratação de ser-
viços de lavagem de viaturas oficiais daa Unidade Estadual do IBGE
do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
2.271/1997 e Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2/2008 . Vigência:
14/08/2017 a 13/08/2018. Valor Total: R$12.545,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800750. Data de Assinatura: 14/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800006

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 114614

Número do Contrato: 1/2013. Nº Processo: 03626001565201378.
PREGÃO SISPP Nº 2/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência
indicada na cláusula décima segunda - da Vigência, do contrato ori-
ginal. Fundamento Legal: Art. 57 da lei 8.666/93. Vigência:
01/11/2016 a 01/11/2017. Valor Total: R$55.924,92. Fonte:
300000000 - 2016NE801021. Data de Assinatura: 01/11/2016.

(SICON - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017 - UASG 114612

Nº Processo: 03624000499201762 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para a montagem dos postos de
coleta do Censo Agropecuário 2017 do IBGE no Rio Grande do
Norte Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 18/08/2017 de 08h00 às
11h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Prudente de Morais, 161
Petropolis - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/114612-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO HENRIQUE DA COSTA CAMPELO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2017 - UASG 114625

Número do Contrato: 27/2010. Nº Processo: 03643000955201070.
DISPENSA Nº 35/2010. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
13721380053. Contratado : NIVALDO JOSE ABRITA -.Objeto: 7°
Aditivo ao Contrato de Locação de Boxe de Garagem para guarda de
veículo oficial do IBGE em Rio Grande/RS. Fundamento Legal: Dis-
pensa de Licitação lei 8666/93 Art. 24 Inc. X. Vigência: 01/08/2017
a 01/08/2018. Valor Total: R$2.244,24. Fonte: 100000000 -
2017NE802308. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 114625-11301-2017NE802308

UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE PESQUISAS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 114622

Nº Processo: 03635004139201549.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contrato de
prestação de serviço de banda larga para atendimento às necessidades
de comunicação de dados de 43 agências do IBGE no Estado de São
Paulo pelo período de 20 meses. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002
e Decreto 5.450/2005. Vigência: 01/08/2017 a 01/04/2019. Valor To-
tal: R$324.836,62. Fonte: 100000000 - 2017NE802167. Data de As-
sinatura: 01/08/2017.

(SICON - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 114622

Nº Processo: 03635000526201778.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO INS-
TIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Con-
tratado: 01693698000130. Contratado : FOX ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA-.Objeto: Contrato de prestação de serviço de
elaboração de projeto executivo de data center, a ser construído no
prédio-sede do IBGE em São Paulo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 01/08/2017 a 08/11/2017. Valor Total: R$113.728,00. Fon-
te: 100000000 - 2017NE802098. Data de Assinatura: 31/07/2017.

(SICON - 17/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 017/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 17/2017 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 14/2016; Processo nº 03019.000162/2016-
11. Prazo de validade: 12 (doze) meses. Data de Assinatura:
16/08/2017. Partes signatárias: Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada-PEA, CNPJ: 33.892.175/0001-00 e a empresa ITACA EIRELI -

ME, CNPJ: 24.845.457/0001-65. Objeto: Aquisição de materiais
diversos mediante SRP-Sistema de Registro de Preços por meio de
Ata de Registro de Preço, visando o abastecimento do estoque do
IPEA e do Hospital das Forças Armanda - HFA, em Brasília/DF. Item
registrado para o IPEA: 106; Item registrado para o HFA: 106.

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA No- 55/2017

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA -
IPEA, torna público o resultado final com os candidatos selecionados
para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze)
meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública
IPEA/PNPD Nº Chamada Pública nº055/2017 "Mapa das organiza-
ções da Sociedade Civil", no âmbito do Subprograma de Pesquisa
para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mo-
bilização da Competência Nacional para Estudos sobre o Desen-
volvimento - PROMOB. A implementação da bolsa ficará condi-
cionado à aceitação do candidato e apresentação dos documentos
necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa /Colocação

Eric Ferreira dos Santos Candidatos 1 e 2 - Bolsa de Incentivo
a Pesquisa II - 1º lugar

Tiago Monteiro do Nasci-
mento

Candidatos 1 e 2 - Bolsa de Incentivo
a Pesquisa II - 2º lugar

Camila Escudero Candidato 3 - Assistente de Pesquisa
III - 1º lugar

Brasília-DF, 17 de agosto de 2017.
ALEXANDRE DE AVILA GOMIDE

Diretor

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DEFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DEFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003309201708.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
27055109000182. Contratado : COZINHA DO MUNDO BUFFET
LTDA - EPP.Objeto: Contratação de empresa especializada napres-LTDA - EPP.Objeto: Contratação de empresa especializada napres-
tação de serviços de restaurante,lanchonete,lanches e refeições sob
demanda, nas dependências da Enap. Fundamento Legal: lei 8666/93demanda, nas dependências da Enap. Fundamento Legal: lei 8666/93
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
. Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$2.126.350,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assinatura:
16/08/2017.


